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Polycyklické aromatické (polyaromatické)
uhlovodiky (PAU)

Acenaftén Acenaftylén Antracén Benzo(a)antracén

‘ Seslsee;

numbering exception

PAU su skupinou dobre znamych

Benzo(a)pyrén Benzo(b)fluorantén Benzo(g,h,i)perylén  Benzo(k)fluorantén Vga d e p rl’to m n\I/C h e nVi ronmen ta’ I nyC h
kontaminantov, ktoré vznikaju pri

ﬁﬁ ﬁ‘ . nedokonalom spalovani alebo pyrolyze
@’Q @Q‘@ Q‘@e QO.Q organickych latok.

Najdbkladnejsie skimanou latkou z tejto
skupiny je benzo[a]pyrén (BaP), ktory je

r" podla databdzy Medzinarodnej agentury
g ﬂ@ g exception “ ‘:. pre vyskum rakoviny (IARC) zaradeny

medzi karcinogény pre ludi (skupina 1).

Dibenzo(a,h)antracén Fenantrén Fluorantén Fluorén

Chryzén Indeno(c,d)pyrén Naftalén Pyrén
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Polycyklické aromatické (polyaromatické) uhlovodiky (PAU)

Vysokomolekularne PAU (napr. BaP alebo indeno(1,2,3-cd]pyrén)
maju tendenciu sa do urcitej miery hromadit v tukovom tkanive a
iba mald ¢ast z nich sa metabolizuje.

Nizkomolekularne PAU (napr. fluorén alebo fenantrén) sa
metabolizuju z vacsej Casti. Po vstupe do tela su PAU
metabolizované enzymami cytochrému P450.

Metabolizmus zahfia dve hlavné fazy: Vo faze | sa tvoria hlavne
OH-PAU. Vo faze Il sa tieto zluceniny konjuguju s kyselinou
glukuronovou alebo sulfatom, ¢im sa ziskaju zlucCeniny, ktoré su

rozpustnejsSie vo vode a lahko sa vylucuju z tela moéom (Tombolini
et al., 2018).

Ludia mo6zZu byt vystaveni zmesiam PAU roznymi sposobmi:
vdychovanie kontaminovaného vzduchu a/alebo
tabakového dymu
travenie kontaminovanych potravin, vody

Pre jednotlivcov vystavenych posobeniu na pracovisku (napr.
Pri vyrobe ocele, pri tazbe a spracovani uhlia alebo pri vyrobe
asfaltu) je hlavnou cestou expozicie dermalna absorpcia (Ma a
Harrad, 2015; Alicandro et al., 2016).

K. Urbancova et al. / Science of the Total Environment 723 (2020) 138116



Metabolity PAU v moci
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wel Table 2
. 5"‘; Urinary concentrations of 11 OH-PAHs measured in 660 samples collected from Czech mothers and their newborns (ug/g creatinine®).
Analyte LoqQ® Mothers (n = 330) Newborns (n = 330)
Mean Median Min Max % positive samples Mean Median Min Max % positive samples
1-OH-NAP 0.025 0.77 0.40 0.03 19.66 98 024 0.13 0.03 1331 67
2-OH-NAP 0.025 7.30 5.15 0.56 42.62 100 6.09 3.58 0.46 41.12 100
2-OH-FLUO 0.025 0.33 0.23 0.07 4.15 99 0.17 0.08 0.03 1.06 72
1-OH-PHEN 0.010 043 0.26 0.04 13.82 99 0.45 0.13 0.01 4.86 86
2-OH-PHEN 0.010 0.27 0.17 0.03 5.36 99 0.21 0.09 0.01 3.08 88
3-OH-PHEN 0.010 0.10 0.06 0.01 1.99 96 0.05 0.01 0.01 057 52
4-OH-PHEN 0.010 0.48 0.17 0.01 16.06 94 0.03 0.01 0.01 030 45
9-OH-PHEN .010 0.97 0.45 0.05 22.06 89 0.37 0.26 0.01 3.36 82
r 1-OH-PYR %.125 0.18 0.12 0.03 2.14 91 0.06 0.01 0.02 0.94 36
b-OF-CHRY 010 - - <0.01 <0.01 0 - - <0.01 <0.01 0
3-0OH-BaP 0.900 - - =0.900 <0.900 0 - - <0.900 <0.900 0
20H-PAH - 1112 8.96 1.83 78.76 100 8.48 5.15 0.46 47.62 100

When target analyte was below LOQ for the mean and median calculation 1/2 LOQ value was used.
? Mean, median, minimum and maximum concentration of creatinine was 1.1, 0.92, 0.30 and 2.9 mg/mL urine.
b LOQ was calculated with the median concentration of creatinine (0.92 mg/mL).
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3& Ciel projektu i‘

Zistit expoziciu detskej a dospelej populacie g
polyaromatickymi uhlovodikmi v Zivotnom prostredi
regionu Banska Bystrica analyzou 1-hydroxypyrénu

vV modi y
Cielova skupina 7

7iaci ZS (1. - 5. roénik) vo veku 6 — 11 rokov a ich matky
z miest s hustou automobilovou dopravou
— mesto Banska Bystrica
z vidieckeho prostredia s menej rozvinutou dopravou
— obce Hrochot a Lubietova

boli vysetrované vidy dvojice dieta-matka
predpoklad rovnakych, resp. velmi podobnych vzoriek spravania
a zivotného Stylu deti s ich matkami

Celkovy pocet vzoriek: 160 37 dvojic -mesto Banska Bystrica
43 dvojic — obce Hrochot a Lubietova
Zber vzoriek mocov: januar 2020 (Hrochot, Lubietova), marec — jun 2020 (Banska Bystrica)



Vysledky 1-OHP- dvojice — Banska Bystrica
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Vysledky 1-OHP- deti — Banska Bystrica

0,7

0,6

o O
£y v

[ug/g kreatininu]

0,2

0,1

0,0

M dieta

deti
pocet vzoriek 37
priemer [pg/g kreatininu] 0,196
minimum [pug/g kreatininu] 0,041
maximum [ug/g kreatininu] 0,652
pocet ND 2
pocet <LOQ 4
%ND 5,4%
—%<L0Q 10,8%
median [pug/g kreatininu] 0,162
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Vysledky 1-OHP- matky— Banska Bystrica

[ng/g kreatininu]
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Vysledky 1-OHP- dvojice — obce
Hrochot a Lubietova
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Vysledky 1-OHP- deti — obce

Hrochot a Lubietova

deti
pocet vzoriek 42
priemer [pg/g kreatininu] 0,324
minimum [pg/g kreatininu] 0,038
maximum [pug/g kreatininu] 1,386
pocet ND 0
pocet <LOQ 3
%ND 0%
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median [ug/g kreatininu] 0,264

median
0,264

1R02

1R06 |

1R07 |
1R10

1R11 |

1R14 |

1R15 |

1R17

1R22

1R23

1R24
1R25

1R28
1R31

O N = 001 O N O O+ N 0
N N < AN T TN O W OO
X r @£ X x X X X X X o o o
™ o N AN N AN NN
. I
W dieta

2R64
2R70
2R74
2R80

2R83

2R87
2R90
2R95

2R98
2R105
2R108
2R114

2R77
2R116

6RO1

6R02



Vysledky 1-OHP- matky — obce
Hrochot a Lubietova

matky
pocet vzoriek 43
priemer [ug/g kreatininu] 0,300
3,5 minimum [pg/g kreatininu] 0,003
maximum [ug/g kreatininu] 3,071
30 pocet ND 1
pocet <LOQ 2
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—
22'5 %<LOQ 4,7%
‘= median [pg/g kreatininu] 0,191
S 2,0
©
(]
|
fol,s median
}D 0,191
=10
0,5 I |
I - 1= _I_ - - II_II
0,0
N O N O A S N N AN OO < N 0 o O o 001 ON O S O d NN N ST O OMMN O N O W o < ™~ O Ao
O O O o +of =+ A A N AN AN AN N O NN I o N S < 1D O OW O W WOWININOOOWO OO OO N =+ O O
X X X £ X X X (X X (X X X X X X X X X X X X X X X X X xx £ £ £ € £ € &£ € £ o - « x « x o

B matka



Vysledky 1-OHP- dvojice — mesto vs. vidiek
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Vysledky 1-OHP- matky — mesto vs. vidiek
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Ciel projektu

Zaver

Zistit expoziciu detskej a dospelej populacie polyaromatickymi uhfovodikmi v
zivotnom prostredi regionu Banska Bystrica analyzou 1-hydroxypyrénu v modi

Celkovy pocet vzoriek: 160 37 dvojic -mesto Banska Bystrica
43 dvojic — obce Hrochot a Lubietova
Zber vzoriek mocov: januar 2020 (Hrochot, Lubietova), marec — jun 2020 (Banska Bystrica)

Vysledky 10HP - matky Banskd | Hrochot a
Bystrica Lubietova Rozdiel
pocet vzoriek 37 43 5
priemer [ug/g kreatininu] 0,237 0,300 0,036 (1,27x)
minimum [pg/g kreatininu] 0,028 0,035
maximum [pug/g kreatininu] 0,866 3,071 2,205 (3,55x)
%ND 21,6% 2,3%
%<L0Q 8,1% 4,7%
median [pg/g kreatininu] 0,189 0,191 0,002 (1,01x)
Vysledky 10HP — deti 6 — 11 rokov Banskd | Hrochota
Bystrica Lubietova Rozdiel
pocet vzoriek 37 42 5
priemer [ug/g kreatininu] 0,196 0,324 0,128 (1,65x)
minimum [pg/g kreatininu] 0,041 0,038
maximum [ug/g kreatininu] 0,652 1,386 0,734 (2,13x)
%ND 5,4% 0%
%<L0Q 10,8% 7,1%
median [pug/g kreatininu] 0,162 0,264 0,102 (1,63x)

0.0,
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Table 2

K. Urbancova et al. / Science of the Total Environment 723 (2020) 138116

Urinary concentrations of 11 OH-PAHs measured in 660 samples collected from Czech mothers and their newborns (ug/g creatinine®).

Analyte LOQ® Mothers (n = 330) Newborns (n = 330)
Mean Median Min Max % positive samples Mean Median Min Max % positive samples
1-OH-NAP 0.025 0.77 040 0.03 19.66 98 0.24 0.13 0.03 13.31 67
2-0OH-NAP 0.025 730 5.15 0.56 42.62 100 6.09 3.58 0.46 41.12 100
2-0H-FLUO 0.025 033 023 0.07 415 99 017 0.08 0.03 1.06 72
1-OH-PHEN 0.010 043 0.26 0.04 13.82 99 045 0.13 0.01 4.86 86
2-OH-PHEN 0.010 0.27 0.17 0.03 5.36 99 0.21 0.09 0.01 3.08 88
3-OH-PHEN 0.010 0.10 0.06 0.01 1.99 96 0.05 0.01 0.01 057 52
o e of oy o e o R I
l 1-OH-PYR 0.025 0.18 0.12 0.03 2.14 5 0.06 0.01 0.02 0.94 36 I
-UH- Y 0.0T0 = = <0.01 <0.01 U . . =0.01 =001 0
3-OH-BaP 0.900 - - <0.900 <0.900 0 - - <0.900 <0.900 0
20H-PAH - 11.12 8.96 1.83 78.76 100 848 5.15 0.46 47.62 100
When target analyte was below LOQ for the mean and median calculation 1/2 LOQ value was used.
# Mean, median, minimum and maximum concentration of creatinine was 1.1, 0.92, 030 and 2.9 mg/mL urine.
& LOQ was calculated with the median concentration of creatinine (0.92 mg/mL).
Vysledky 10HP - matky Banska Hrochot a Vysledky CR
Bystrica Lubietova Rozdiel matky (publ. 2020)
pocet vzoriek 37 43 5 330
priemer [ug/g kreatininu] 0,237 0,300 0,036 (1,27x) 0,18
minimum [pg/g kreatininu] 0,028 0,035 0,03
maximum [ug/g kreatininu] 0,866 3,071 2,205 (3,55x) 2,14
%ND 21,6% 2,3% 91%
%<LOQ, 8,1% 4,7% pozit. vzoriek
median [pg/g kreatininu] 0,189 0,191 0,002 (1,01x) 0,12
Vysledky CR
Vysledky 10HP — deti 6 — 11 rokov Banska Hrochot a novorodenci
Bystrica Lubietova Rozdiel (publ. 2020)
pocet vzoriek 37 42 5 330
priemer [ug/g kreatininu] 0,196 0,324 0,128 (1,65x) 0,06
minimum [pg/g kreatininu] 0,041 0,038 0,02
maximum [ug/g kreatininu] 0,652 1,386 0,734 (2,13x) 0,94
%ND 5,4% 0% 36%
%<L0Q 10,8% 7,1% pozit. vzoriek
median [pug/g kreatininu] 0,162 0,264 0,102 (1,63x) 0,01

Zaver




Zaver

projekt sa konal vdaka nezastupitelnej spolupraci s kolegami
oddelenia HDM pod vedenim doc. MUDr. Slotovej, PhD. (oslovenie
riaditeliek ZS, komunikdcia a presvedéenie rodi¢ov deti, suhlas
rodicov pre odber biologického materialu a so spracovanim udajov z
dotaznikov, manazment rozposlania a zberu dotaznikov a vzoriek a
na koniec ochota rodicov a deti)

v prezentacii su uvedené len vysledky analytickych stanoveni
akreditovanymi skuskami (STN EN ISO 17025:2017), 10HP (HPLC-
FLD)a kreatininu (fotometria) v moci, ktoré tiez vykonal kolektiv
pracovnikov OCHA

vo vysledkoch nie su zahrnuté vplyvy zdrojov expozicie PAU — tie sa
mozZu uskutocnit az po komplexnom studiu odpovedi z dotaznikov

1. projekt v oblasti HBM v oblasti expozicie PAU, avsak
nepostacujuci v porovnani s krajinami EU (rozsahu po&tu analytov
metabolitov PAU v modi a citlivosti stanoveni pouzitymi
analytickymi technikami (UHPLC-MS-MS)



Dakujem za pozornost.



